Datum Tirasone, .XVII^o. kalendas septembris, anno Domini millesimo. CC^o. LX^o. septimo.

70

1268, febrero 5, Viterbo.

Clemente IV exhorta al rey de Navarra a que proteja al hospital de Roncesvalles.

AGN, *Comptos*, caj. 137, num. 32, f. 66-67. Traslado de 1593.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 328, num. 226.

Clemens episcopus, seruus seruorum Dei, charissimo in Christo filio illustri regi Nuarre, salutem et apostolicam benedictionem.

Si futuri diem iudicii quod in consumatione seculi Deus iudex fortis et patiens est facturus Euangilio protestante reuocemus ante oculos mentis nostre, inueniemus quod super operibus pietatis ibidem contestatio cause fiet, ac sicut Dominus contra malos quibus terribiliter exprobabit quod famelicus fuerit, hospes, nudus, nec ipsum qui sibi reputat quod sit uni ex suis minimis esse factum in aliquo vissitarent perpetue damnationis sententiam proferet, ita bonos qui miserentur et comodant et qui domo se mitant que tunc metent manipulos suos cum exultatione portantes huismodi alloquitione consolabitur gloriessa “Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod uobis est a mundi origine preparatum”, quod igitur erit illis qui operum pietatis oblii eum licuit operari sententiam eius nulla potuerunt appellatione suspendere, qui iudex pariter acussator et testis existet nunquid scient per exceptiones friuolas cruciatus illius ignis euadere qui ante ipsum precedet et suos inflamabit in circuitu inimicos dicent “Enim miseri montibus pre timore cadite super nos” mortemque desiderabunt et querent que ipsos efugiet ut sepius possint mori.

Set itaque memorie recolende patres et predecessores tui reges Nuarre solicite cogitantes hospitale Roscideuallis ut terrena felici comercio commutarent in celestia fundauerunt, tantoque ipsum nobiliore dote ditarunt quanto inter pietatis opera locum habet hospitalitas dignorem, quia uero quantamcumque gloriam tibi Deus dederint in hoc mundo, ipsam tamen defferre te oportet, nihil preter id quod in operibus pietatis expendes de tua te cum gloria reportabis, serenitatem tuam

monemus attentius et hortamur quatenus tua semper nouissima memorari, ac sicut predicti patris tui fecisse dicuntur, ita facias de bonis a Deo tibi datis amicos qui cum defueris in eterna tabernacula te admittant, pauperibus hospitalis eiusdem non solum subueniendo de suis et hactenus ex relatione doctorum fratrum dedicimus te fecisse, sed illa etiam que sunt ipsis pia fidelium largitate concessa contra impetus peruersorum qui tui sunt subditi protectione regia defendendo, ut propter hec et alia bona que feceris, Deo dante, sermones tuos in iudicio sic disponas, quod ab auditio ne mala non timeas, sed de regno transitorio ad peremne feliciter transuebaris.

Datum Viterpii, nonas februarii, pontificatus nostri anno tertio.

71

1268, febrero 28, Viterbo.

Clemente IV da facultad al prior de los Predicadores y al guardián de los Menores de Pamplona para absolver de la sentencia de excomunión a los que vayan a partir a la cruzada.

AGN, *Comptos*, caj. 4, num. 26. Orig.

Ed. L. Cadier. *Bulles*, p. 65-66, num. 33.
Ed. J. Iturrealde, *Las cruzadas*, p. 110-111.
Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 366.
Cit. J. Goñi, *Historia de la bula*, p. 217.
Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 328, num. 227.
Cit. J. J. Martinena, *La Pamplona*, p. 237.

Clemens episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis priori Predicotorum et guardiano Minorum Fratrum Pampilonensium, salutem et apostolicam benedictionem.

Uolentes ut commissum uobis Crucis predicationis officium eo liberius et efficacius prosequi ualeatis, quo auctoritate nostra muniti maiorem poteritis aliis gratiam impertiri, uobis et utrique uestrum presentium auctoritate concedimus ut quamdiu in ipsius officii prosecutione fueritis, clericos et laicos regni Nauarre crucesignatos et crucesignandos, de bonis propriis in subsidium Terre Sancte, si forsam illuc personaliter non accesserint, subuentio[n]em congruam iuxta uestrum arbitrium transmissuros, qui pro uiolenta injectione manuum in clericos seu personas religiosas excommunicationis sententiam incurrerunt, ita tamen quod passis iniuriam satisfaciant competenter et eorum excessus non fuerint adeo difficiles et enormes, quod propter hoc sedes apostolica sit merito consulenda, absoluere per uos uel per alios iuxta formam ecclesie ualeatis. Cum illis autem ex eisdem clericis qui facti immemores uel iuris ignari excommunicati taliter receperunt ordines et diuina officia celebrarunt prout eorum saluti expedire uideritis dispensetis. Si uero scienter talia non tamen in contemptum clauium presumpserunt, ipsis per biennium ab ordinum executione suspensis et imposta sibi penitentia salutari eos postmodum ad

dispensationis gratiam admittatis, si secundum Deum uideritis expedire.

Datum Viterpii, III kalendas martii, pontificatus nostri anno quarto.

72

1268, febrero 29, Viterbo

Clemente IV encarga al prior de los Predicadores y al guardián de los Menores de Pamplona la predicación de la cruzada, concediendo cien días de indulgencia a cuantos asistan a sus sermones.

AGN, *Comptos*, caj. 5, num. 51. Orig.

Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 61-64, num. 33. Fecha el 28 de febrero.
Cit. J. Iturralde, *Las cruzadas*, p. 59.
Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 367.
Cit. J. Goñi, *Historia de la bula*, p. 217.
Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 328-329, num. 228.
Cit. J.J. Martinena, *La Pamplona*, p. 237.

Clemens episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis priori Fratrum
Predicotorum et guardiano Fratrum Minorum Pampilonensium, salutem et
apostolicam benedictionem.

Quiescere uidemus interdum commotiones fluctuum circa marium tempestates
et dissensionum fluctuationes nonnumquam silere conspicimus in negotiis
terrenorum illis aeris data temperie istis animorum concordia restituta. Sed pro dolor!
statui miserabili Terre Sancte diutius depresse, langoribus grauissimis diu laccessite
iacturis et uarietate multiplicis cruciatus afflige, nondum aduenit temporis expectata
serenitas et mentes fidelium gentis potissime cismarine tamquam illius regionis
oblite, compati sibi iuxta pietatis debitum in tantis et tam diris, tamquam prolixis
afflictionibus aspernantur. Heu preclara Saluatoris hereditas pretiosissimi sanguinis
profluuo consecrata, pedibus abhominabilium nationum conculcari consiperis
hostilium incursum, insatiabili feritate deprimeris et derelinqueris non adiuta! Num
quid meruisse probaris quod cari tui tua tormenta dissimulent, erga te ferrea gestent
uiscera sicque miserabiliter te perire permittant? Meruit hoc ille Unigenitus Dominus
Jhesus Christus, quod eadem hereditas, in qua pro nostra redemptione crucifigi uolit
et mortis subire tormentum, defensionis non debeat inuerire presidium a redemptis?
Profecto silere non possumus et ueremur quod dum ipse Christus crucifigendus
iterum queritur, qui licet in se denuo mori nequeat, pati tamen se fatetur in suis, quos
agarenorum impietas rigore carcerum macerat, mole famis attenuat, incessanter
obsidionibus artat, et plurimos eorum ultimis tradit suppliciis, nec exurget populus
quem redemit, ad tantum eius obprobrium uindicandum, ad eisdem redemptis faciem
iratus auertat, comperiens illos ingratitudinis uitio laborare.

Hec autem carissimus in Christo filius noster, rex Nauarre illustris, prudenter aduertens, diuino excitatus Spiritu, terre prefate negotium assumpsit nouiter prosequendum, uiuificere crucis assumpto signaculo in isius terre subsidium cum baronum, militum aliorumque multitudine copiosa. Hic est princeps uere catholicus, Deo peramabilis et dignis laudibus extollendus, qui gestans Redemptorem suum in cordis uisceribus figuratum, non parcit sibi nec suis, pensans quod Pater Eternus pro nostra redemptione proprio Filio non pepercit.

Unde cum de uobis, qui Deum diligens et, sicut speramus, ad eius prosequendum beneplacitum aspiratis, quique multiplicibus donis uirtutum prediti laudabiliter proficiatis, ubi labores impenditis, magnam in Domino fiduciam habeamus, ut in negotii prosecutione presentis, feruentibus animis militantes, illud efficacibus studiis et plenis debeatibus affectibus promouere, deuotione uestre per apostolica scripta mandamus, in remissionem uobis peccaminum iniungentes, quatinus miserabilem terre prefate statum, multipliciter infidelium feritate collisum, Christi fidelibus regni Nauarre per uos, cum circa id comode uacare poteritis, seu per alios quos ad hoc ydoneos esse noueritis, exponatis diligenter, eisque proponatis efficaciter uerbum crucis, ac ipsos iuxta datam a Domino uobis gratiam, attentis inducatis monitis et sedulis exhortationis excitetis, ut cogitantes prudenter, quod multo plus solito nunc indiger memorata terra succursu, ab subuentionem eius promptis intendant animis et uiribus totis exurgant, crucisque suscepto signaculo, illuc spiritualibus armis et materialibus premuniti, de diuina quoque sperantes potentia, cum festinatione procedant. Et ut in hoc eo libenti animosiusque consurgent, quo exinde dona spiritualia, que temporalibus preferenda sunt, perceperint potiora, nos de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, et illa quam nobis licet immeritis ligandi acque soluendi contulit potestate, omnibus qui laborem istum in propriis personis subierunt et expensis plenam suorum peccaminum ueniam indulgemus, et in retributionem iustorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in propriis personis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat expensis iuxta facultates suas, viros ydoneos destinauerint, et illis similiter qui, licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam suorum concedimus ueniam peccatorum. Huius quoque remisionis uolumus esse particeps, iuxta quantitatem subsidii et deuotionis affectum, omnes qui ad subuentionem ipsius terre, de bonis suis aliquam portionem congruam ad arbitrium uestrum miseriter, uel alias auxilium aut consilium dederint oportunum. Volumus etiam crucesignatos et crucesignados dicti regni in prefate terre subsidium, illo priuilegio illaque immunitate gaudere, que in generali crucesignatorum indulgentia continentur.

Ut autem commissum uobis huismodi ministerium facilius et utilius exequi ualeatis, uobis et illis, quos in hoc cooperatores duxeritis eligendos, conuocandi ob id quotiens et quando expedire uideritis clerós et populos locorum in quibus nos proponere contingit uerbum crucis, ut processionaliter cum deuotione predicationibus uestris intersint et ad huismodi predicationis ferias, sicut uideritis indicendi. Inhibendi etiam quibuslibet questuariis et aliis ne uerbum in populo faciant, dum negotium crucis proponere uolueritis; omnibus quoque uere penitentibus et confessis, qui ad conuocationes et predicationes easdem accesserint, centum dies de iniunctis sibi penitentiis misericorditer relaxandi, plenam concedimus auctoritate presentium potestatem. Taliter itaque uos et alii predicti mandatum apostolicum super hoc exequi procuretis, quod palmam glorie, que Dei causam agentibus in retributionem ab ipso rependitur, uestra deuotio digne consequi

merentur.

Datum Viterpii, II kalendas martii, pontificatus nostri anno quarto.

73

1268, marzo 1, Viterbo.

Clemente IV concede a Teobaldo II que los cruzados de su reino no puedan ser llamados a juicio fuera de su diócesis.

AGN, *Comptos*, caj. 4, num. 25. Orig.

Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 67-68, num. 36.
Ed. J. Iturrealde, *Las cruzadas*, p. 111-112.
Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 260.
Cit. Iturrealde, *Las cruzadas*, p. 61.
Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 369.
Cit. J. Goñi, *Historia de la bula*, p. 217.
Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 329, num. 230.

Clemens episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio regi Nuarre illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Uolentes ut crucesignati regni tui eo liberius exequi ualeant uotum suum, quo plenius fuerit, per sedem apostolicam eorum quieti et indemnitati prouisum, regiis supplicationibus inclinati, presentium auctoritate concedimus ut nullus ex crucesignatis predictis extra diocesis suam possit per litteras apostolicas in personalibus uel realibus actionibus ad iudicium euocari, quamdui paratus fuerit infra illam exhibere de se conquerentibus coram judice competenti iustitie complementum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Viterbi, kalendas martii, pontificatus nostro anno quarto.

1268, marzo 1, Viterbo.

Clemente IV ordena al prior de Roncesvalles y al deán de Tudela que otorguen al rey de Navarra y a los cruzados que se disponen a marchar con él, los privilegios e inmunidades concedidos en el concilio general.